
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,843,213 1,919,400 -76,187

1.교직원보수 1,742,730 1,855,535 -112,805

1.사립학교 교원보수 1,587,738 1,671,796 -84,058

1.기본급 1,070,500 1,102,886 -32,386

1.봉급 1,070,500 1,102,886 -32,386 봉급 : 5,247,549원*17명*12월 1,070,500,000

2.정액수당 409,718 438,643 -28,925

1.정근수당 113,183 112,092 1,091 정근수당 : 2,630,081원*17명*2월 89,423,000

정근수당가산금 : 116,470원*17명*12월 23,760,000

2.성과상여금 73,644 95,137 -21,493 성과상여금 : 4,332,000원*17명*1년 73,644,000

3.가족수당 12,240 13,453 -1,213 가족수당 : 60,000원*17명*12월 12,240,000

4.교원보전수당 840 840 0 교원보전수당 : 70,000원*1명*12월 840,000

5.교직수당 51,000 54,000 -3,000 교직수당 : 250,000원*17명*12월 51,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 6,000 5,700 300
교직수당가산금(원로교사) : 50000원*10명

*12월
6,000,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0 보직교사수당 : 70,000원*2명*12월 1,680,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0 담임수당 : 130,000원*3명*12월 4,680,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*1명*12월 360,000

10.관리업무수당 5,423 5,303 120 관리업무수당 : 451,913원*1명*12월 5,423,000

11.정액급식비 28,560 30,240 -1,680 정액급식비 : 140,000원*17명*12월 28,560,000

12.명절휴가비 107,308 110,358 -3,050 명절휴가비 : 3,156,097원*17명*2월 107,308,000

13.직급보조비 4,800 4,800 0 직급보조비 : 400,000원*1명*12월 4,800,000

3.초과근무수당 26,520 28,821 -2,301

1.시간외근무수당 26,520 28,821 -2,301
정액분,초과근무수당 : 130,000원*17명*12

월
26,520,000

4.부담금 81,000 101,446 -20,446

1.교직원법정부담금 81,000 101,446 -20,446 건강보험부담금 : 194,118원*17명*12월 39,600,000

연금부담금 : 355,556원*9명*12월 38,400,000

재해보상부담금 : 27,778원*9명*12월 3,000,000

2.사립학교 직원보수 154,992 183,739 -28,747

1.기본급 85,997 82,656 3,341
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1.봉급 85,997 82,656 3,341 봉급 : 2,388,783원*3명*12월 85,997,000

2.정액수당 42,715 82,222 -39,507

1.정근수당 7,468 6,615 853 정근수당 : 1004,535원*3명*2월 6,028,000

정근수당가산금 : 40,000원*3명*12월 1,440,000

2.성과상여금 9,343 8,400 943 성과상여금 : 3,114,333원*3명*1년 9,343,000

3.가족수당 3,840 3,841 -1 가족수당 : 106,670원*3명*12월 3,840,000

4.정액급식비 5,040 5,040 0 정액급식비 : 140,000원*3명*12월 5,040,000

5.명절휴가비 8,689 50,118 -41,429 명절휴가비 : 1,448,070원*3명*2월 8,689,000

6.연가보상비 3,115 2,988 127 연가보상비 : 1,034,403원*3명*1월 3,115,000

7.직급보조비 5,220 5,220 0 직급보조비 : 145,000원*3명*12월 5,220,000

3.초과근무수당 10,800 5,022 5,778

1.시간외근무수당 10,800 5,022 5,778
정액분,초과근무수당 : 300,000원*3명*12

월
10,800,000

4.부담금 15,480 13,839 1,641

1.교직원법정부담금 15,480 13,839 1,641 건강보험부담금 : 116,667원*3명*12월 4,200,000

연금부담금 : 300,000원*3명*12월 10,800,000

재해보상부담금 : 13,333원*3명*12월 480,000

2.기타 교직원보수 99,183 55,815 43,368

1.교직원대체인건비 85,863 39,855 46,008

1.교원대체인건비 85,863 39,855 46,008

1.기간제교원인건비 77,718 36,051 41,667 인건비 : 3,084,980*2명*12월= 74,040,000

기간제교원 성과상여금 : 1,838,955원*2명

*1회=
3,678,000

2.기간제교원법정부담금 8,145 3,804 4,341
4대보험 기관부담금 : 3,084,980원*11%*2

명*12월=
8,145,000

2.학교운영지원수당 13,320 15,960 -2,640

1.교원연구비 12,240 13,440 -1,200

1.학교운영지원수당 12,240 13,440 -1,200 교원연구비 : 60,000원원*17명*12월= 12,240,000

2.제수당 1,080 2,520 -1,440

1.학교운영지원수당 1,080 2,520 -1,440 특수직무수당 : 30,000원*3명*12월= 1,080,000

3.교직원 복지 및 역량강화 1,300 8,050 -6,750
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1.교직원연수 1,000 5,600 -4,600

1.직무연수 500 2,500 -2,000

1.일반수용비 250 1,250 -1,000 교육경비 : 50,000원*5명*1년= 250,000

2.여비 250 1,250 -1,000 여비 : 50,000원*5명*1년= 250,000

2.정보화연수 0 600 -600

1.일반수용비 0 200 -200

2.여비 0 400 -400

3.자율연수 500 2,500 -2,000

1.일반수용비 250 1,250 -1,000 교육경비 : 50,000원*5명*1년= 250,000

2.여비 250 1,250 -1,000 여비 : 50,000원*5명*1년= 250,000

2.교직원복지 300 2,450 -2,150

1.교직원문화행사 0 2,450 -2,450

1.교육운영비 0 2,450 -2,450

2.시설직원 피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 시설직원 피복비 : 150000원*1명*2회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 93,872 104,878 -11,006

1.급식 관리 51,767 60,749 -8,982

1.학교급식운영 51,767 60,749 -8,982

1.영양사인건비 0 0 0

2.조리원인건비 0 0 0

3.급식재료구입비 40,061 52,100 -12,039

1.급식용식재료비 40,061 52,100 -12,039 식품비 : 3,500원*80명*143.075일= 40,061,000

4.급식운영비 10,646 8,649 1,997

1.일반수용비 4,746 2,749 1,997 급식소모품 구입비 : 249,600원*1회*10월= 2,496,000

급식시설 소규모수선비 : 50,000원*10월*1

교=
500,000

각종검사수수료 : 125,000원*2회*1년= 250,000

조리실후드청소 : 500,000원*3회*1년 1,500,000

2.전기요금 1,500 1,500 0 전기요금 : 150,000원*10월= 1,500,000
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3.상하수도료 700 700 0 상하수도료 : 70,000원*1회*10월= 700,000

4.연료비 3,500 3,500 0 가스비 : 350,000원*1회*10월= 3,500,000

5.기타공공요금 100 100 0 보험료 : 100,000원*1회= 100,000

6.여비 100 100 0 출장여비 : 10,000원*2명*5회= 100,000

5.급식기구확충비 1,060 0 1,060

1.비품구입비 1,060 0 1,060 노후급식기구교체 : 1,060,000원*1회*1교= 1,060,000

2.보건관리 9,185 8,489 696

1.학생및교직원보건안전관리 2,305 2,155 150

1.학교안전공제회비 0 420 -420

1.교육운영비 0 420 -420

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비 및 치료비 : 50,000원*2명

*1회=
100,000

3.학생건강검사 605 735 -130

1.학생복지비 605 735 -130 건강검사 : 30,000원*15명*1회= 450,000

소변검사 : 1,000원*31명*1회= 31,000

결핵검사 : 4,000원*31명*1회= 124,000

4.보건실운영 500 900 -400

1.학생복지비 400 800 -400 약품구입 : 100,000원*2회*1년= 200,000

소모품구입 : 100,000원*1회*1년= 100,000

침구세탁비 : 50,000원*1회*2학기= 100,000

2.비품구입비 100 100 0 보건실기구확충 : 100,000원*1개*1년= 100,000

5.코로나19 대비 방역비 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100 교사내소독 : 220000원*5회*1교= 1,100,000

6.흡연예방교육 사업비 0 0 0

7.여학생 위생용품 지원금 0 0 0

8.코로나19 방역활동 강화 사업비 0 0 0

9.코로나19 방역활동도우미 운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 6,880 6,334 546
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1.먹는물관리 4,780 4,884 -104

1.일반수용비 4,780 4,884 -104 정수기유지보수 : 360,000원*1회*12월= 4,320,000

수질검사료 : 65,000원*2회*2학기= 260,000

저수조청소료 : 100,000원*1회*2학기= 200,000

2.공기질측정 1,100 600 500

1.일반수용비 1,100 600 500
공기질측정검사수수료 : 550,000원 * 1교

*2회=
1,100,000

3.방역관리 1,000 850 150

1.일반수용비 1,000 850 150 교사내소독 : 200,000원*5회*1년= 1,000,000

4.교내 방충 0 0 0

3.교육격차 해소 0 0 0

1.학비지원 0 0 0

1.사회적배려대상자 지원 0 0 0

4.학생복지 32,920 35,640 -2,720

1.학생복지운영 32,920 35,640 -2,720

1.졸업앨범제작 1,080 800 280

1.교육운영비 1,080 800 280 졸업앨범제작 : 60,000원*18명*1회= 1,080,000

2.학생교과서구입 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000

3.학생증제작 0 400 -400

1.학생복지비 0 400 -400

4.통학차량(임차)운영 23,940 23,940 0

1.일반수용비 23,940 23,940 0
통학차량임차료 : 3,150원*2회*20명*190일

=
23,940,000

5.학생교복구입 3,000 4,500 -1,500

1.학생복지비 3,000 4,500 -1,500 학생교복구입 : 300,000원*10명*1회= 3,000,000

6.통학차량(직영)운영 4,900 0 4,900

1.일반수용비 500 0 500 통학차량 수선비 : 500,000원*1회*1년= 500,000

2.연료비 3,500 0 3,500 통학차량 유류비 : 350,000원*1대*10월= 3,500,000

3.기타공공요금 900 0 900
통학차량 세금 및 보험료 : 900,000원*1회

*1년=
900,000
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3.기본적 교육활동 62,750 72,097 -9,347

1.교과 활동 37,410 40,917 -3,507

1.교과활동지원 26,940 26,217 723

1.학습준비물구입 6,800 3,200 3,600

1.운영수당 5,000 0 5,000 진로체험강사비 : 125,000원*2명*20회= 5,000,000

2.교육운영비 1,500 2,900 -1,400
교과관련행사및시상 : 250,000원*1회*2학

기=
500,000

진로체험프로그램운영 : 250,000원*2회*2

학기=
1,000,000

3.학습준비물 300 300 0 학습준비물구입 : 150,000원*1회*2학기= 300,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,000 2,517 -1,517

1.교육운영비 1,000 2,517 -1,517
교과용교과서(지도서) 구입 : 25,000원*20

명*2회=
1,000,000

3.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0 보결수당 : 10,000원*1명*30시간= 300,000

4.기초학력지도 5,040 3,000 2,040

1.운영수당 5,040 3,000 2,040
기초학습부진학생지도수당 : 30,000원

*55.5시간*3학급=
5,040,000

5.인성교육 13,800 17,200 -3,400

1.운영수당 800 4,200 -3,400
흡연,성, 심폐소생술교육 : 100,000원*4회

*2학기=
800,000

2.교육운영비 13,000 13,000 0
문화체험,사제동행활동 : 1,000,000원*4회

*2학기=
8,000,000

지역사회와 함께하는 문화체험 : 

1,250,000원*2회*2학기=
5,000,000

6.스마트교육지원 0 0 0

7.맞춤형학습지원학교 운영 0 0 0

8.순회교사운영 0 0 0

2.국어 교과활동 200 400 -200

1.교과운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 독후감시상 : 20,000원*10명*1회= 200,000

3.사회 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0 교육용품 : 100,000원*3회*1년= 300,000

체험활동경비 : 200,000원*3회*2학기= 1,200,000
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인권보호작품 공모전 시상 : 20,000원*20

명*1회=
400,000

2.민주시민교육 해봄학교 운영 0 0 0

4.수학 교과활동 320 700 -380

1.교과운영 320 700 -380

1.교육운영비 320 700 -380 각종대회시상 : 10,000원*32명*1회= 320,000

5.과학 교과활동 3,100 8,000 -4,900

1.교과운영 1,600 5,500 -3,900

1.교육운영비 1,100 2,000 -900 체험활동비 : 200,000원*3회*1년= 600,000

교과교실제운영 : 250,000원*1회*2학기= 500,000

2.비품구입비 500 3,500 -3,000 과학교구확충 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.학습준비물지원 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0 과학행사용품구입 : 25,000원*40명*1년= 1,000,000

2.학습준비물 500 1,500 -1,000 실험실습재료비 : 250,000원*1회*2학기= 500,000

3.과학교육선도학교(STEAM) 운영 0 0 0

4.과학실 안전장비 설치 0 0 0

6.체육 교과활동 1,450 1,200 250

1.교과운영 1,450 1,200 250

1.교육운영비 1,450 1,200 250 소모품구입 : 25,000원*6종*4회= 600,000

교육용품 : 50,000원*4종*3회= 600,000

교사피복비 : 250,000원*1회*1명= 250,000

7.예술 교과활동 1,900 1,500 400

1.교과운영 600 900 -300

1.교육운영비 600 900 -300 피아노조율 : 150,000원 *2회* 1년= 300,000

악기수리비 : 300,000원*1회*1년= 300,000

2.학습준비물지원 1,300 600 700

1.교육운영비 1,100 400 700 미술교육용품 : 27,500원*40명*1회= 1,100,000

2.비품구입비 200 200 0 악기구입 : 200,000원*1대*1회= 200,000

3.학교예술교육 지원사업비 0 0 0
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8.외국어 교과활동 800 500 300

1.교과운영 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300 교육용품 : 15,000원*20명*1회= 300,000

할로윈데이행사 : 300000원*1회*1년= 300,000

학습준비물구입 : 100,000원*2회*1년= 200,000

9.선택 교과활동 0 0 0

1.일반고 자신감 프로젝트(공통재정) 0 0 0

2.일반고 자신감 프로젝트(진로중점학교) 0 0 0

3.일반고 자신감 프로젝트(통섭형 인재양성)0 0 0

4.일반고 자신감 프로젝트(행복한 수업평가 나눔)0 0 0

5.일반고 자신감 프로젝트(고교학점제 연수)0 0 0

6.농어촌청소년 소원성취 프로그램 운영 0 0 0

7.고교학점제(한 걸음)활동 운영 0 0 0

10.정보교과활동 800 500 300

1.교과운영 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300 교재 및 수업교구 : 250,000원*1회*2학기= 500,000

SW용어 및 경연대회 : 10,000원*30명*1년= 300,000

2.SW교육 선도학교 운영 0 0 0

2.창의적 체험활동 25,340 31,180 -5,840

1.자율활동 9,000 8,500 500

1.학예회 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0 행사용품구입 : 840,000원*5개*1회= 4,200,000

학급별준비물 : 500,000원*3학급*1회= 1,500,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급교육활동경비 : 300,000원*3학급*1년= 900,000

3.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
대회출전용품 및 경비일체 : 10,000원*4명

*10회=
400,000

4.체육대회 2,000 1,500 500
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1.교육운영비 2,000 1,500 500 시상및행사용품구입 : 50,000원*40명*1회= 2,000,000

2.현장체험학습활동 12,040 18,880 -6,840

1.수학여행 7,650 13,400 -5,750

1.여비 1,400 1,400 0 사전답사여비 : 200,000원*2명*3회= 1,200,000

인솔교사여비 : 10,000원*5명*4일= 200,000

2.교육운영비 6,250 12,000 -5,750 숙박비 : 20명*2일*60,000원= 2,400,000

식비 : 20명*7,000원*5식= 700,000

차량임차료 : 700,000원*1대*2일= 1,400,000

입장료 : 20명*25,000원*1회= 500,000

인솔교사부담금 : 250,000원*5명*1회= 1,250,000

2.수련활동 2,790 2,880 -90

1.여비 310 400 -90 인솔교사여비 : 62,000원*5명*1회= 310,000

2.교육운영비 2,480 2,480 0 숙박비 : 40명*1일*20,000원= 800,000

식비 : 40명*10,000원*2식= 800,000

차량임차료 : 600,000원*1대*1회= 600,000

입장료 : 7,000원*40명*1회= 280,000

3.현장학습 1,600 2,600 -1,000

1.여비 800 800 0 인솔교사여비 : 40,000원*10명*1회= 400,000

사전답사여비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 800 1,800 -1,000 차량임차료 : 500,000원*1대= 500,000

입장료 : 15,000원*20명= 300,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0 학생동아리지원 : 100,000원*10개*1년= 1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.봉사활동 300 300 0

1.노인복지시설 봉사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
지역사회,장애인돕기봉사활동 : 300,000원

*1회*1년=
300,000
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5.진로활동 3,000 2,500 500

1.진로계획활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
교재 및 우수학생시상 : 10,000원*25명*2

회=
500,000

wee클래스 프로그램운영비 : 500000원*3회

*1년=
1,500,000

2.진로체험활동 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 wee클래스 강사비 : 50000원*1명*10회= 500,000

진로직업체험프로그램 : 250,000원*1회*2

학기=
500,000

3.진로멘토링 운영 0 0 0

4.선택적 교육활동 2,200 7,200 -5,000

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.저소득층자녀 자유수강권 0 0 0

2.농어촌 방과후학교 운영 0 0 0

2.독서활동 2,000 6,900 -4,900

1.독서활동운영 2,000 6,900 -4,900

1.도서구입 2,000 6,600 -4,600

1.도서구입비 2,000 6,600 -4,600 도서구입 : 10,000원*100권*2회= 2,000,000

2.도서관운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

3.기타 선택적 교육활동 200 300 -100

1.다문화교육운영 200 300 -100

1.다문화교육프로그램운영 200 300 -100

1.운영수당 200 300 -100 강사료 : 100,000원*1회*2학기= 200,000

5.교육활동 지원 75,559 98,277 -22,718

1.교무업무 운영 48,007 50,525 -2,518

1.교무학사운영 48,007 50,525 -2,518

1.교무실무사인건비 34,757 33,565 1,192

1.무기계약직원인건비 31,413 30,279 1,134 연봉 : 2,328,334원*1명*12월= 27,940,000
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연차수당 : 958,000원*1명*1년= 958,000

퇴직(적립)금 : 2,515,000원*1명*1년= 2,515,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1년= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 2,794 2,786 8
4대보험기관부담금 : 2,328,330원*10%*12

월=
2,794,000

2.교무학사운영 1,400 4,760 -3,360

1.교육운영비 1,400 4,760 -3,360 출석부 : 20,000원*3학급*1회= 60,000

교육계획서제작 : 15,000원*36권*1회= 540,000

교양강좌시상 : 10,000원*10명*2회= 200,000

교무수첩 : 15,000원*20부*1회= 300,000

성적처리 : 150,000원*1회*2학기= 300,000

3.교육활동홍보 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0
학교홍보용품 및 홍보물제작 : 15,000원

*20개*15교=
4,500,000

학교요람제작 : 15,000원*100개*1회= 1,500,000

학교 현황판 제작 : 250,000원 * 4개* 1회

=
1,000,000

4.입학식 및 졸업식 2,450 2,400 50

1.교육운영비 2,450 2,400 50
입학식 행사용품구입 : 200,000원 *1회* 1

년=
200,000

졸업식 행사용품구입 : 700,000원*1회* 1

년=
700,000

졸업식상품비 : 40,000원*30명*1회= 1,200,000

졸업식동영상제작 : 350,000원*1회*1년= 350,000

5.교육과정평가 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

6.환경정리 1,400 2,000 -600

1.일반수용비 1,100 400 700 청소용품구입 : 200,000원*2학기*1년= 400,000

복도환경정리 : 700,000원*1회*1년= 700,000

2.교육운영비 300 1,600 -1,300
교실 환경정리용 화분구입 : 50,000원*3학

급*2학기=
300,000

7.학생자율선택과제 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 프로그램운영비 : 500,000원 *2회* 1년= 1,000,000

2.생활지도운영 9,452 11,952 -2,500
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1.학생생활상담지도 6,400 8,800 -2,400

1.학생생활지도 운영 4,400 5,800 -1,400

1.여비 500 800 -300 생활지도출장여비 : 20,000원*5명*5회= 500,000

2.교육운영비 3,500 4,600 -1,100 학생회활동비 : 50,000원*50명*1회= 2,500,000

소모품구입비 : 20,000원*1회*10월= 200,000

모범학생,우수반,선행상 시상 : 10,000원

*25명*2회=
500,000

금연학생격려 : 50,000원*6명*1회= 300,000

3.일반업무추진비 400 400 0 생활지도협의회 : 20,000원*5명*4회= 400,000

2.배움터자원봉사자 0 0 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000
요선도학생 교내외체험활동 : 50,000원*20

명*2회=
2,000,000

4.노동인권교육 0 0 0

5.학업중단예방 중점학교 운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 2,152 2,252 -100

1.학교폭력관련연수지원 200 400 -200

1.운영수당 200 400 -200 강사비 : 50000원*2회*2학기= 200,000

2.안전한학교환경구축 1,452 1,452 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0 CCTV 설치운영 : 121,000원*1교*12월= 1,452,000

3.학교폭력맞춤형대응 500 400 100

1.교육운영비 500 400 100
학교폭력치유활동비 : 250,000원*1회*2학

기=
500,000

4.학교폭력예방교육 운영학교 0 0 0

5.학교폭력예방활동 투게더 프로젝트 사업비0 0 0

3.학생안전교육 900 900 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 소방훈련운영 : 100,000원*1회*1년= 100,000

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 재난대응훈련운영 : 100,000원*1회*1년= 100,000

3.안전교육 700 700 0
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1.일반수용비 700 700 0 안전교육 : 700,000원*1회*1년= 700,000

3.학습지원실 운영 6,000 11,900 -5,900

1.방송실운영 500 1,000 -500

1.방송실운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 500 0
수선 및 소모품 구입 : 250,000원 *1회*2

학기=
500,000

2.비품구입비 0 500 -500

2.정보화실운영 5,500 10,900 -5,400

1.학교정보화지원 5,500 10,900 -5,400

1.교육운영비 3,500 8,600 -5,100
교육용,실습용 토너외 : 125,000원*2회*2

학기=
500,000

컴퓨터 유지보수 : 250,000원*12월*1교= 3,000,000

2.비품구입비 0 300 -300

3.기타자산취득비 2,000 2,000 0
교육용소프트웨어구입 : 50대*20,000원*1

회=
1,000,000

소프트웨어업그레이드 : 50대*20,000원*1

회=
1,000,000

4.교육여건 개선 12,100 23,900 -11,800

1.교육환경개선 12,100 23,900 -11,800

1.PC구입 4,600 11,500 -6,900

1.비품구입비 4,600 11,500 -6,900
컴퓨터 및 학습용 영상장치구입 : 

1,150,000원*4대*1년=
4,600,000

2.교실환경개선 7,500 12,400 -4,900

1.일반수용비 3,500 8,400 -4,900 소규모수선비 : 350,000원*1회*10월= 3,500,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0
관리실 비품구입비 : 500,000원*4회*2학기

=
4,000,000

3.온라인교육 인프라 구축 0 0 0

6.학교 일반운영 103,120 122,045 -18,925

1.학교기관 운영 30,150 45,480 -15,330

1.부서기본운영 30,150 45,480 -15,330

1.교장실운영 7,380 6,580 800

1.일반수용비 480 480 0 사무용품비 : 20,000원*1회*12월= 240,000

소모품구입비 : 20,000원*1회*12월= 240,000

2.여비 2,000 800 1,200 관내외출장여비 : 20,000원*10회*10월= 2,000,000
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3.일반업무추진비 4,900 5,300 -400 교직원경조사비 : 50,000원*2회*1년= 100,000

교직원간담회 : 120,000원*5회*2학기= 1,200,000

행사격려 : 50,000원*2회*2학기= 200,000

내빈용다과구입 : 50,000원*4회*2학기= 400,000

직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.행정실운영 10,100 14,350 -4,250

1.일반수용비 6,600 10,690 -4,090 소모품구입 : 150,000원*1회*12월= 1,800,000

사무용복사용지등 : 200,000원*1회*12월= 2,400,000

프린터토너등 : 200,000원*1회*12월= 2,400,000

2.기타공공요금 400 400 0 재정보증보험료 : 20,000원*8명*1년= 160,000

각종 수수료 : 20,000원*1회*12월= 240,000

3.여비 2,400 2,160 240 관내외출장여비 : 20,000원*10회*12월= 2,400,000

4.일반업무추진비 700 500 200 행정실협의회 : 175,000원*2회*2학기= 700,000

5.비품구입비 0 600 -600

3.교무부운영 12,670 24,550 -11,880

1.일반수용비 5,500 8,500 -3,000 사무용품구입 : 10,000원*20명*10월= 2,000,000

소모품구입 : 350,000원*1회*10월= 3,500,000

2.여비 5,520 14,400 -8,880 관내외출장여비 : 20,000원*23회*12월= 5,520,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0
부서,교과별간담회 : 120,000원*5회*2학기

=
1,200,000

4.비품구입비 450 450 0 프린터구입 : 450,000원 *1대* 1교= 450,000

2.시설 장비 유지 70,710 74,305 -3,595

1.학교시설장비유지 70,710 74,305 -3,595

1.공공요금및제세공과금 35,399 31,286 4,113

1.전기요금 20,523 19,800 723 전기요금 : 1,710,250원*12월*1교= 20,523,000

2.상하수도료 7,000 3,600 3,400 상하수도요금 : 875,000원*4회*2학기= 7,000,000

3.기타공공요금 7,876 7,886 -10 전화요금 : 170,000원*1회*12월= 2,040,000

인터넷통신비 : 400,000원*1회*12월= 4,800,000

케이블방송사용료 : 20,000원*1회*12월= 240,000

유재수 2021년 02월 23일 12시 52분 54초 14 전라북도교육청 만경여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

우편요금 : 8,000원*1회*12월= 96,000

교육시설재난공제회비 : 700,000원*1교*1

년=
700,000

2.연료비 745 1,443 -698

1.연료비 745 1,443 -698 난방연료비 : 936원*1대*4시간*90일= 337,000

장비용유류비 : 1,457원*4시간*70일 = 408,000

3.시설관리용역 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0 소방안전관리 : 200,000원*1회*12월= 2,400,000

전기안전관리 : 220,000원*1회*12월= 2,640,000

3종시설물관리 : 880,000원 * 1교*2학기= 1,760,000

4.시설일반관리 24,970 31,980 -7,010

1.일반수용비 24,970 31,980 -7,010 시설소모품구입비 : 420,000원*1회*12월= 5,040,000

냉난방기종합세척 : 70,000원*17대*1회= 1,190,000

일용인부 용역비 : 120,000원*2명*4회= 960,000

화장실청소용역비 : 200,000원*2명*10월= 4,000,000

화장실소규모수선비 : 100,000원*1회*2학

기=
200,000

화장실소모품구입 : 100,000원*5회*1년= 500,000

화장실 항균 용역비 : 60,000원 * 12월*1

교=
720,000

정원수전정작업 : 180,000원*6명*5.5일= 5,940,000

공기정화장치 운영비 : 360,000원*1회*12

월=
4,320,000

제설제구입 : 15,000원*20포*1년= 300,000

화단및운동장제초작업 : 90,000원*2명*10

일=
1,800,000

5.당직관리 2,796 2,796 0

1.일반수용비 2,796 2,796 0
무인기계경비용역료 : 233,000원*1회*12월

=
2,796,000

3.학교운영 협력 2,260 2,260 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0
회의참석여비 및 연수비 : 20,000원*5회* 

1년=
100,000

2.일반업무추진비 500 500 0
학교운영위원회 간담회 : 100,000원*5회*1

년=
500,000
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2.학부모협력 1,460 1,460 0

1.학부모회운영 1,460 1,460 0

1.일반수용비 100 100 0 행사용품 구입 : 50,000원*1회*2학기= 100,000

2.여비 160 160 0 학부모대상출장여비 : 20,000원*2명*4회= 160,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0
학부모 학교참여 지원 학부모회 운영 : 

500000원*1회*2학기=
1,000,000

4.일반업무추진비 200 200 0
학부모대상 학교행사 식비 : 100,000원*1

회*2학기=
200,000

3.관계기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0
지역관계기관 간담회 : 200,000원 * 1회*1

교=
200,000

7.학교시설 확충 0 198,412 -198,412

1.시설확충 및 개선 0 198,412 -198,412

1.시설확충및개선 0 198,412 -198,412

1.외벽보수 0 27,380 -27,380

1.시설비 0 27,380 -27,380

2.냉난방개선 0 137,940 -137,940

1.시설비 0 137,940 -137,940

3.내진성능 0 33,092 -33,092

1.시설비 0 33,092 -33,092

4.외벽보수(자체예산) 0 0 0

5.보차도분리공사(잔액사업) 0 0 0

6.외벽보수(잔액사업) 0 0 0

7.옥상방수공사(잔액사업) 0 0 0

세출합계 2,180,714 2,522,309 -341,595
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